
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2017PÁGINA 32

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017040300032

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 73/2017 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 73/2017, sagrou-se vencedora:
MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 37.396.017/0006-24, item: 01 (R$ 18,20), item 02 (R$ 19,97), e item 03 (R$
14,9750). Perfazendo o valor total licitado de R$ 2.312.025,00.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Coordenadora de Administração Geral desta Fundação Hemocentro de Brasília, tendo em
vista o parecer favorável da Assessoria Jurídica/FHB, às fls. 208/218, constante do processo
nº 063.000.044/2017, bem como o resultado da Dispensa de Licitação N° 02/2017-CCOM-
PRAS/FHB, autorizou a realização de despesa para a contratação da empresa TE C N O LTA
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, no valor de R$ 36.607,14 (trinta e seis mil,
seiscentos e sete reais e quatorze centavos); com fulcro no inciso IV, do Art. 24, da Lei n°
8.6666/93, autorizando o empenho da despesa e o respectivo pagamento. Ato que ratifiquei
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua
publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 30 de
março de 2017. MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION, Diretora-Presidente.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA LTDA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 02/2017 - TCB/INDEP AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP, CNPJ:
00.037.127/0001-85; Processo nº 095.000.057/2017; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
002/2017; Data de Assinatura: 17 de março de 2017; Do Prazo: até 15 de abril de 2017;
Objeto: prestação de serviços técnicos especializados em auditoria para elaboração de parecer
independente sobre as Demonstrações Financeiras e Prestação de Contas da Sociedade de
Transportes Coletivos de Brasília LTDA -TCB; Do Valor: O valor total deste Contrato é de
R$ 9.440,00 (nove mil quatrocentos e quarenta reais); UG: 200201; Gestão: 20201; UO:
26201; Nota de Empenho por estimativa nº 2017NE00209, de 13/03/2017, no valor de R$
9.440,00 (nove mil quatrocentos e quarenta reais) Programa de Trabalho:
26.122.600.185.170.079; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte: 220. Assinantes: P/TCB
Diretor Presidente - CARLOS ARTUR HAUSCHILD; Diretor Administrativo e Financeiro -
ROBERTO MEDEIROS SANTOS e INDEP AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP -
SÉRGIO PAULO DA SILVA - Representante Legal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017.
Processo: 095.000.065/2017. Pregão Eletrônico nº 002/2017. Objeto: consiste no Registro de
Preços visando aquisição de café torrado moído, do "tipo extraforte", empacotado a vácuo,
conforme especificado no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico - SRP - nº 003/2017.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar desta publicação no DODF. Empresa adjudicatária:
MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME, CNPJ: 11.020.389/0001-53. Valor:
valor unitário de R$ 16,10 (dezesseis reais e dez centavos) para o kg de café, e o valor de
R$ 17.710,00 (dezessete mil setecentos e dez reais) por 12 (doze) meses. Data de assinatura:
22 de março de 2017. Assinantes: P/TCB Diretor Administrativo e Financeiro - ROBERTO
MEDEIROS SANTOS e. MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME. Repre-
sentante Legal - MARIA APARECIDA MOREIRA RIBEIRO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017.
Processo: 095.000.065/2017. Pregão Eletrônico nº 003/2017. Objeto: consiste no Registro de
Preços visando aquisição de açúcar cristal, conforme especificado no anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico - SRP - nº 003/2017. Vigência: 12 (doze) meses, a contar desta publicação
no DODF. Empresa adjudicatária: JARDA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME,
CNPJ: 04.119.118/0001-94. Valor: valor unitário de R$ 10,50 (dez reais e cinquenta cen-
tavos) para o pacote de 5kg de açúcar cristal, e o valor de R$ 3.150,00 (três mil cento e
cinquenta reais) por 12 (doze) meses. Data de assinatura: 22 de março de 2017. Assinantes:
P/TCB Diretor Administrativo e Financeiro - ROBERTO MEDEIROS SANTOS e JARDA
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME. Representante Legal - DOUGLAS BER-
NARDI RODRIGUES BORGES.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 925046.

O METRÔ-DF, através da Pregoeira, torna pública a realização da licitação para Aquisição
de Bebedouros Elétricos, conforme processo n.º 097.000.080/2017. A presente contratação
terá custo estimado de R$ 25.399,19, PT 26.122.6001.8517.6137, ND 44.90.52.34, Fonte
220. Data e horário para recebimento das propostas: até 10:00 do dia 13 de abril de 2017. O
respectivo Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para par-
ticipação da licitação.

POLIANA DA SILVA ROCHA
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

EXTRATO DE INÍCIO DE SERVIÇO CONTRATO Nº 05/2017
PROCESSO: 113.008.665/2016. PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e JJPP CONSTRUTORA LTDA. O SUPERINTEN-
DENTE DE OBRAS do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, usando
das atribuições que lhe confere a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 - DG, autoriza a
empresa supracitada, a dar início aos serviços objeto do contrato 005/2017. GERALDO
JACINTO DA SILVA FILHO. Superintendente de Obras - DER/DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - UASG Nº 926120
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-2017.

Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de serviços de retífica de mo-
tores a explosão do ciclo otto (Gasolinas e/ou Etanol) e Diesel com fornecimento de peças
genuínas específicas, dos equipamentos pertencentes à frota do DER-DF conforme espe-
cificações constantes do termo de referência em anexo, Processo nº 113.007059/2016. Data
e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 17 de abril de 2017, com
valor estimado de R$ 261.858,29.
O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações no próprio
edital.

Em 31 de março de 2017
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AV I S O
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017

A COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, criada por força da Portaria nº 304, de 21
de setembro de 2016, publicada no DODF nº 180, de 22 de setembro de 2016, página 39,
com objetivo de firmar parceria entre a Secretaria de Estado de Educação do DF e Ins-
tituições Educacionais Comunitárias Confessionais ou Filantrópicas sem fins lucrativos e/ou
Instituições Educacionais Particulares, para o atendimento de crianças de 4 (quatro) a 05
(cinco) anos na Educação Infantil, que fizeram inscrição no Telematrícula - 156, em outubro
de 2016 para 2017, e não foram contempladas com uma vaga na rede pública de ensino ou
conveniada, comunica aos interessados que após análise dos recursos apresentados pelas
Instituições inabilitadas chegou-se às seguintes conclusões: Foram acatados os recursos das
Instituições: COLÉGIO ALENCAR, LUCIANA DIAS DA NÓBREGA, CHIRLI VIVEIROS
CARDOSO DA TRINDADE, ESCOLA SONHO INFANTIL, estando portanto habilitas as
citadas Instituições. A CRECHE RENASCER mantida pela Fenações Integração Social, foi
habilitada, contudo seu credenciamento fica condicionado ao cumprimento do item 5.1
subitem 14 no prazo estabelecido no edital. Foram indeferidos os recursos administrativos
ingressados pelas instituições ESCOLINHA AMIGUINHOS DA MONICA, ESCOLA VI-
VENCIANDO, NOVA FENIX INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, SOCIEDADE VIDA E NA-
TUREZA e INSTITUTO DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA PRÓ-CIDADÃO. Os autos
ficam com vistas franqueadas aos interessados.

ANITA AYRES DA FONSECA
Comissão de Chamamento Público

Presidente

RESULTADO FINAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017

A COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, criada por força da Portaria nº 304, de 21
de setembro de 2016, publicada no DODF nº 180, de 22 de setembro de 2016, página 39,
com objetivo de firmar parceria entre a Secretaria de Estado de Educação do DF e Ins-
tituições Educacionais Comunitárias Confessionais ou Filantrópicas sem fins lucrativos e/ou
Instituições Educacionais Particulares, para o atendimento de crianças de 4 (quatro) a 05
(cinco) anos na Educação Infantil, que fizeram inscrição no Telematrícula - 156, em outubro
de 2016 para 2017, e não foram contempladas com uma vaga na rede pública de ensino ou
conveniada, comunica aos interessados o resultado final do chamamento público em epígrafe,
após análise da documentação e dos recursos apresentados, obtendo os resultados dispostos
no quadro abaixo:

NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS
Fenações- Unidade Recanto Feliz
Q 103 AVENIDA VARGEM DA BÊN-
ÇÃO CHÁCARA 02

Recanto das
Emas

4 anos MAT 200
VESP 200

5 anos MAT 100
VESP 100

Fenações- Unidade
Creche Renascer
QS 408 ÁREA ESPECIAL 03

Samambaia 4 anos MAT 100
VESP 100

5 anos MAT 100
VESP 100

Instituto Aprender
PARQUE VIVENCIAL PARANOÁ S/N

Paranoá 4 anos MAT 75
VESP 75

5 anos MAT 50
VESP 50

INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS PARTRICULARES
NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS

Divina Luz
QUADRA 09 AR 21 S/N

Sobradinho 4 anos MAT 40
VESP 40

5 anos MAT 35
VESP 35

NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS
EME
QL 07 CONJUNTO C LOTE 12

Itapoã 4 anos MAT 10
VESP 15

5 anos MAT 10
VESP 10

NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS
Sanky
QNM 26 CONJUNTO A LOTE 03

Ceilândia 4 anos MAT 60
VESP 60

5 anos MAT 20
VESP 20

NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS
Colégio Paloma
QR 307 CONJUNTO V LOTE 02

Santa Maria 4 anos MAT 18
VESP 06

5 anos MAT 43
VESP 37

NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS
Escola Alencar
EQNP 16/20 A e B

CEILÂNDIA 4 anos VESP 15

5 anos VESP 24
NOME DA INSTITUIÇÃO RA OFERTA DE VAGAS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ana.pontes
Realce


